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Anotace

Jaká specifika má stres, kterým učitel prochází, jakožto osobnost v pozici pomáhající

profese? Jak učitelé tento stres prožívají a jak se mu brání? Cítí, že je o jejich psychické

zdraví pečováno jejich zaměstnavateli? Tato práce je kvalitativním výzkumem odpovědí

sedmi učitelů z druhého stupně základních škol na tyto otázky.

Klíčová slova

učitel, 2. stupeň, role učitele, pomáhající profese, stres, stresory, školní psycholog,

supervize, interpretativní fenomenologická analýza,

Annotation

What is specific about stress, that is experienced by teachers that in fact in their job

impersonate helping professionals? How the teachers truly experience the stress and how do

they fight it? Do they feel that their emotional wellbeing is being taken care of by their

employer? This work is a qualitative research of answers to these questions in seven

secondary school teachers.

Keywords

teacher, secondary school, interpretative phenomenological analysis, helping professions,

stress, stressors, school psychologist, teacher´s role, supervision
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„Učitelská profese je velice složitá, plná náročných,

ambivalentních a dilematických situací.

Přitom ji právě z tohoto hlediska dost neznáme, a pak ani

nejsme schopni ukázat, v čem všem její náročnost leží.

Sebevědomí učitelů a prestiž jejich profese však poroste

tehdy, když dokážeme podloženě upozorňovat na nemožnost

zvládat její obtíže a dilemata bez hlubšího poznání, výzkumu

i důkladné přípravy.“1

1 Štech, S. Teorie učitelské profese, in BENDL, Stanislav, KUCHARSKÁ, Anna; (ed.): Kapitoly ze školní

pedagogiky a školní psychologie, str. 144.
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Úvod

Žijeme v čase a prostoru, které jsou charakterizovány stresem. Lze předpokládat, že

v každém období historie a na každém místě ve vesmíru člověk vždy prožíval (a zřejmě

v budoucnu stále bude prožívat) určitou míru stresu. Můžeme, a rádi to děláme, si doby

minulé idealizovat. Nežili jsme tehdy, nemáme přímou zkušenost. Proto se snad domníváme,

že dříve (cokoli to pro kohokoli znamená), nebyla stresová zátěž taková. A ano, naše doba

je příliš rychlá a naše západní společnost příliš náročná na výkon. Primární otázka už pro

nás není, zda je stres v našem životě přítomen, je to fakt, který bereme jako samozřejmost.

Slovo stres přestalo být výmluvou vyvolávající úsměšky a stalo se diagnózou. Epidemií.

Pandemií. Všichni jsme nemocní, jen každý jinak, do jiné míry a s jinými následky. Někdo

smrtelně, jiný docela neškodně. Stres není nemoc, která nás napadá. Stres je reakce našeho

organismu na virus, který zrodila společnost. Vyvolá ho naše schopnost myslet a rozpoznat

sebe sama jako myslící bytost obklopenou dalšími myslícími bytostmi. Kdyby Descartes žil

v současnosti, možná by jeho nejslavnější věta zněla: stresuji se, tedy jsem. Stres je sociální

virus. Tento virus má mnoho podob. Dalo by se říci nekonečné množství podob. Třebaže

situací a podnětů, vyvolávajících stres může být omezené množství, reakce každého člověka

na ně je výsostně individuální. Není cílem mé práce, nalézt lék na tuto nemoc. Snahou této

práce je poodkrýt stresové prostředí učitelské profese, nahlédnout složitosti prožívání stresu

několika učitelů a učitelek a tím, doufejme, upozornit na specifičnost a výsostnou náročnost

tohoto povolání. To vše nahlíženo subjektivní optikou, neboť sama jsem učitelka

s jedenáctiletou praxí v jazykové škole a sedmiletou praxí na druhém stupni základní školy.
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1. Teoretická východiska

V této části práce se podrobně věnuji terminologii a obsahu pojmů „pomáhající

profese“, „učitel“ a „stres“. Vzhledem k tomu, že teoreticky bylo povolání učitele, pedagoga

či edukátora rozebráno nesčetněkrát, z mnoha úhlů pohledu, bylo zkoumáno v kontextu

období od počátku lidstva až po hypermoderní současnost, popisováno vzhledem

k osobnosti, náplni práce, profesních kvalit, a mnoha jiných oblastí, pro účely této práce

postačí vyjasnění pojmů, aby bylo zřejmé, o čem se v mé práci hovoří a co myslím

jednotlivými pojmy. Část poznatků tedy čerpám z odborné literatury, ale mnohem

podstatnější část pochází z mé vlastní učitelské praxe a vše, co popisuji v části Role učitele,

jsou mé vlastní mnohaleté zkušenosti2. Za stěžejní v této práci považuji její výzkumnou část,

neboť čerpá z přímých zkušeností učitelů.

Učitelství, stejně jako všechny ostatní pedagogické podskupiny, patří mezi

pomáhající profese3. Z hlediska tématu považuji za potřebné rozkrýt, co je touto pomáhající

profesní skupinou míněno a jaké jsou společné prvky práce profesionálů v této oblasti ve

vztahu ke stresové zatíženosti. Považuji totiž za významné upozornit na diskrepanci mezi

faktem, že učitelství mezi pomáhající profese skutečně a právem náleží a mezi v široké

veřejné obci často přetrvávajícím názorem, že se jedná spíše o kancelářskou práci (nebo

hlídání dětí) s nepřiměřeně dlouhým volnem4. Dále také proto, že jedním z cílů mé práce je

zkoumat, zda učitelé prožívají stres objevující se v učitelském povolání jako specifický,

jedinečný a výjimečný, tedy takový, který se nevyskytuje v žádné jiné profesní skupině.

2 Není bez zajímavosti, že moje rozhovory a konzultace o uvedených jednotlivých rolích učitele s kolegyněmi

učitelkami a také vedením mojí školy ve všech případech vedly nejen k souhlasnému potvrzení mých závěrů,

ale dokonce v několika případech zvoláními: „Jen to tam napiš“, „To je moc dobře, že se to dozví i ostatní“,

„je to pravda, ale kdo ví, jestli Vám to budou věřit a obhájíte to“ či „konečně to někdo říká nahlas“.

3 Géringová, J. Pomáhající profese – práce s odvrácenou stranou, str. 21.

4 Ve škole se toto často dozvídáme především od rodičů, kteří nemají prostor k tomu, trávit se svými dětmi čas

a dohlížet na jejich domácí přípravu. Je tedy logické, že nemají příliš dobrou představu, co práce učitele obnáší.

Stejní lidé nám pak také často říkají, co děláme v naší profesi špatně a ochotně nám radí, jak lépe učit, jak

známkovat a především, co všechno bychom měli přestat od žáků požadovat.
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1.1. Pomáhající profese – definice a postřehy

Motivace k výkonu pomáhající profese je založena na jedné ze základních lidských

potřeb, potřebě pomáhat. Tato potřeba vychází z potřeby člověka žít ve společnosti a potřeby

se v této společnosti identifikovat5. Identifikace je podle Géringové výsledkem tzv.

kulturního chování člověka a znamená vrozenou schopnost ztotožnit se s ostatními.

Výsledkem identifikace je schopnost dospělého člověka podřídit své chování potřebám

společnosti. Tato schopnost byla pozorována jako rozhodující ve všech důležitých oblastech

rozhodování člověka6. Výsledkem kulturního chování a identifikace je přirozená schopnost

empatie, tedy vcítění se do situace druhého člověka, nebo schopnost soucitu s ním. Pokud

empatie člověk není schopen, nebo pouze ve velmi malé míře, hovoříme o jedinci se

sklonem k patologickému chování7. Na schopnosti empatie je založen altruismus, tedy

„nesobecký způsob myšlení a cítění, nezištné jednání ve prospěch druhých jako mravní

princip8“. Opakem altruismu je egoismus, tedy sledování vlastních cílů. Existují názory, že

skutečný altruismus neexistuje, neboť člověk je vždy poháněn sledováním vlastního

prospěchu, ať už materiálního či emocionálního a lhostejno, zda to dělá vědomě či

nevědomě. Proto se v této práci nebudu zaobírat vnitřní motivací, která člověka pohání

k tomu, aby pomáhal. Spokojím se s myšlenkou, že vysoká schopnost empatie vede člověka

k tomu, aby pomáhal druhým a to i přesto, že zároveň v současné společnosti dlouhodobě

existují tendence, aby si každý pomohl sám. Zároveň nebudu zohledňovat myšlenku

náboženství, zvláště křesťansko-židovského, na kterém je založena naše kultura, neboť

z pohledu etnografie nacházíme altruistické tendence, tedy tendence pomáhat druhým ve

všech etnografických skupinách. Kdyby pomáhání druhým nebylo tak náročné a často

nevděčné, chtělo by se říci, že tato schopnost nám byla dána evolucí, neboť nám, jako


[…]


učitelů jsem se ptala, jak vnímají svou práci, jak prožívají stres s touto prací spojený, jak

přemýšlí o způsobech zvládání tohoto stresu a zda mají zkušenost s péčí o své psychické

zdraví.

Výsledek mé studie mě přivedl k následujícím znepokojivým myšlenkám. Chtěla

bych zdůraznit, že prací, zákonů, nařízení a doporučení toho, co vše potřebují žáci na

základní škole, je nekončící množství. Ovšem péče o ty, kteří mají tato nařízení

implementovat do praxe, je v lepším případě mizerná, v horším případě žádná či poškozující,

alespoň tak vyznívá tento výzkum. O tom, čím si učitelé ve své práci procházejí, víme

skutečně velice málo. A já se ptám, jak můžeme zlepšit naše školství, když se neumíme

postarat o ty, kteří ho reprezentují a praktikují? Ráda bych slovy mých kolegů a slovy mými

doporučila některým vedením škol, zodpovědným orgánům školské správy, příslušným

zaměstnancům MŠMT a v neposlední řadě odborné veřejnosti, aby změnili úhel pohledu,
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jakým na práci učitele nahlíží. A pokud mohu, pak všechny výše zmíněné prosím, ať začnou

naslouchat, či lépe naslouchat tomu, co jim učitelé říkají, respektovat jejich názor jako

vysoce odborný a ať si uvědomí, že učitelé nejvíce znají své žáky a nejlépe rozumí jejich

potřebám. Kéž si ve svých úřadech zodpovědní lidé jako dobří generálové uvědomí, že bez

pěšáků v první linii nelze válku proti nevzdělanosti a hlouposti vyhrát.
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Přílohy

Příloha 1. Polostrukturovaný rozhovor s učitelem

1. Uvítání, představení projektu, vzájemné představení.

2. Jaké je to být učitel/učitelka? (ice break)

3. Kdy jste rád/a učitelem/učitelkou? A kdy nerad/a?

4. Co Vám na Vaší práci připadá nejdůležitější?

5. Co po Vás chce systém, jako po učiteli? A co od sebe očekáváte Vy?

6. Když se řekne „stres“, co to pro Vás obecně znamená?

7. Zažil/a jste ho v souvislosti se svým povoláním?

8. Prosím, vyjmenujte, jaké oblasti, kategorie Vaší práce Vás stresují.

9. Vnímáte stres ve Vašem povolání jako jiný, jedinečný/výjimečný?

10. Jak ho prožíváte? Jak na Vás dopadá?

11. Chtěl/a jste někdy s prací učitele skončit? Proč?

12. Kam může stres učitele přivést? Jaká byla Vaše nejhorší zkušenost, chcete-li o tom

mluvit?

13. Vaše ohodnocení (finanční i jiné) je pro Vás uspokojivé nebo Vám působí tlak,

osobní či rodinný?

14. Pracuje Váš zaměstnavatel nějak s eliminací stresu při Vaší pedagogické činnosti?

15. Jak Vy sám/a stresu předcházíte a jak se ho snažíte zbavit, co se Vám osvědčuje a co

naopak nefunguje?

16. Co by Vám Vaši práci ulehčilo? Po organizační stránce? Po právní stránce? Po

mezilidské stránce?
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17. Máte v ZŠ školního psychologa?

18. Využil/a jste někdy jeho služeb?

19. Na koho byste se v případě problému obrátili?
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Abstrakt

V diplomové práci jsem se zaměřila na zkoumání prožívání stresu v profesi učitelů

druhého stupně. Práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části jsem se snažila postihnout

širší perspektivu mnoha rolí druhostupňového učitele. Zdůraznila jsem začlenění učitelství

mezi pomáhající profese a upozornila jsem na základní společné znaky těchto profesí. Dále

jsem se dotkla tématu stresu, stresových faktorů a resilience. Věnovala jsem se stresorům,

které jsou společné pro pomáhající profese, a snažila se zdůraznit ty, které jsou pro učitelství

specifické. Pro účely empirické části práce jsem si vybrala sedm současných či bývalých

druhostupňových učitelů, pět žen a dva muže, kterých jsem se formou hloubkového

rozhovoru ptala, jak prožívají svou profesi a s ní spojený stres, jak se mu brání a zda cítí

v této oblasti nějakou podporu. Jejich odpovědi jsem zkoumala metodou interpretativní

fenomenologické analýzy. Vyšlo najevo, že učitelé se cítí svou profesí a stresem, který

generuje, velmi zatíženi. Nicméně ji vykonávají s radostí a pocitem hlubšího poslání.

Copingové strategie volí každý dle svých možností a potřeb, necítí však, že by o ně bylo

v této oblasti pečováno. Studie nepřinesla zjištění, že by stresujícím faktorem pro učitele byli

jejich žáci, ale odhalila množství jiných stresorů.
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Abstract

In the diploma thesis I focused on researching the perception of stress in a profession

of secondary school teachers. The thesis is divided into two parts. In the theoretical part I

strived to explore many different roles of secondary school teacher from a broader point of

view. I emphasised that teaching belongs among helping professions and I pointed out

common basic features of these professions. Further I mentioned the topic of stress, stressors

and resilience. I focused on those stressors that are common to helping professions and I

made the effort to emphasise those that are specific in teaching. For the purposes of the

empirical part I approached seven secondary school teachers or ex-teachers, five women and

two men and I interviewed them about their job perception, their experience of job related

stress, their coping strategies and whether they feel supported in this respect. To examine

their answers, I used the method of interpretative phenomenological analysis. The outcome

was that the teachers feel very burdened by their jobs and by the stress that is related to it.

Nevertheless, they do their jobs with joy and deep sense of purpose. Each of the teachers has

their own way of coping with stress, according to his or her own abilities and needs. They

do not feel being taken care of in this area, though. This research did not prove the students

to be one of the stressors for their teachers. It uncovered many other kinds of stressors,

however.