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Autorka, Bc. Martina Taplová, se ve své diplomové práci zaměřila na problematiku
stresu, který se pojí s učitelskou profesí. Stres, související s vykonáváním tzv. pomáhajících
profesí, se v posledních desetiletích stal tématem řady odborných publikací. O specifikách
psychické zátěže učitelské profese však existuje překvapivě málo odborných monografií.
V kontrastu s tímto uváděným nedostatkem autorka ve své práci poukazuje na skutečnost, že
téma učitelského stresu je daleko častěji zpracovávané v populárně naučné literatuře,
v publicistice a ve studentských, resp. absolventských vysokoškolských pracích.

Diplomová práce je členěna na teoretickou a empirickou část. Teoretická část sestává ze
sedmi kapitol. V prvních třech kapitolách autorka definuje pomáhající profese a jejich
specifika, dále pozici a roli učitele. V dalších třech kapitolách se zabývá stresem, jeho vztahem
k pomáhajícím profesím a k profesi učitelské. Poslední kapitola podává výklad dalších
relevantních konstruktů: vulnerability, resilience, copingu a poukazuje na souvislosti mezi nimi
a stresem.

Stěžejním prvkem diplomové práce je její výzkumná část. Obsahuje kvalitativní výzkum,
v němž autorka oslovila na základě hloubkového semistrukturovaného rozhovoru sedm učitelů
(5 žen a 2 muže). Získaná data analyzovala pomocí interpretativní filozofické analýzy (IPA) a
prostřednictvím analyzovaného materiálu odpověděla na čtyři stanovené výzkumné otázky.
Výzkumné nálezy autorku dále vedly k formulaci návrhů jak pracovat s učitelským stresem a
jak mu předcházet - z pohledu učitelských potřeb i s ohledem na možnosti aktuálního školství.
Tento souhrnný přehled je předložený v samostatné syntetizující kapitole.

Je třeba uvést, že se jedná o nadprůměrně tvořivou a informativní diplomovou práci, jejíž
nálezy v mnoha ohledech zasahují do školní praxe. Mnohé z autorčiných návrhů jsou na úrovni
jednotlivých škol využitelné a poměrně snadno realizovatelné. Autorka prokázala dobré
porozumění tématu v dostatečně širokém psychologickém, sociálním, filozofickém i
společensko-politickém kontextu. Oceňuji také reflexi přínosů i limitů vlastního výzkumu a
tvořivě pojatou konfrontaci nálezů s teoretickými pojetími profesního stresu, uvedenými
v teoretické části. Nadprůměrná kvalita se týká také interpretací nálezů. Zpracování slovního
materiálu pomocí IPA je zevrubné a je evidentní, že je autorka s touto metodou dobře
obeznámena. V rámci prevence vlivu potenciální autorské zaujatosti na výsledky výzkumné
analýzy z pohledu čtenáře autorka využila zaužívanou praxi v kvalitativním výzkumu a
předložila reflexi své osobní učitelské zkušenosti. Poslední syntetizující kapitoly (diskusi,
limity výzkumu, souhrnné návrhy a závěr práce) představují inspirační bázi pro další výzkum
sledované oblasti.

Kritická poznámka k posuzované práci směřuje pouze ke stytistické stránce teoretické
části. Text je psán velmi čtivě a je formulován obratně a kultivovaně, na mnoha místech však
imponuje poněkud esejisticky. Autorka nicméně i rámci tohoto písemného přístupu vychází
z kvalitních informačních zdrojů a svědomitě s nimi pracuje. Výčet použitých bibliografických
zdrojů je dostatečný množstvím a imponuje tematickou i disciplinární šíří. Zahrnuje české i

zahraniční publikace, teoretické a výzkumné časopisecké studie i odborné monografie, mezi
nimiž nechybí nejnovější, ale ani klasické odborné tituly (např. monografie V. Příhody).

Předložená diplomová práce svou informativností, originálním pojetím, dobrou úrovní
zpracování nálezů a z nich vyplývajících aplikačních návrhů patří mezi kvalitně zpracované
diplomové práce. Drobným nedostatkem je - vedle jinak dobré odborné práce se zdrojovou
literaturou a obsahově kvalitního textu - poněkud esejistický literární styl teoretických kapitol.

Vzhledem k výše uvedenému se při jejím hodnocení přikláním spíše k hodnocení
známkou:

„velmi dobře“.
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